

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Bảo hiểm xã hội năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 526/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về Tuyên truyền bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền Bảo hiểm xã hội năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Bảo hiểm xã hội (sau đây gọi tắt là BHXH) đến các cấp, các ngành, người sử dụng lao động và người lao động, nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, hỗ trợ thông tin giúp người dân chủ động tham gia BHXH như một nhu cầu thiết yếu để đảm bảo an sinh xã hội.

- Mở rộng, phát triển đối tượng tham gia BHXH, nhất là BHXH tự nguyện, tiến tới thực hiện mục tiêu BHXH toàn dân của Đảng và Nhà nước.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phát huy vai trò, trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện, củng cố thêm niềm tin trong nhân dân về chính sách BHXH.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền BHXH phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, đảm bảo phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của từng địa phương, từng nhóm đối tượng; đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của UBND Tỉnh.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác tuyên truyền tại Bảo hiểm xã hội huyện được đào tạo, tập huấn, cập nhật, bồi dưỡng kiến thức về BHXH và nghiệp vụ thông tin, truyền thông.

- 100% cộng tác viên tuyên truyền, nhân viên đại lý thu BHXH trên phạm vi toàn huyện được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về BHXH và nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền.

- 100% cán bộ, đảng viên được tuyên truyền, quán triệt và nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của 11 nội dung cải cách chính sách BHXH tại Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách BHXH, các văn bản Luật, dưới Luật, Nghị quyết mới của Quốc hội cụ thể hóa nội dung cải cách BHXH. Năm được nội dung trọng yếu trong Kế hoạch 2939/KH-UBND ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 29/6/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách BHXH.

- 50% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động được tuyên truyền về chính sách, pháp luật về BHXH.

- 20% đối tượng là lực lượng lao động không thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc được tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH tự nguyện; ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian: Trong năm 2022, trọng tâm là Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân năm 2022 (Tháng 5/2022).

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện Hà Quảng.

3. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác BHXH ở địa phương.

- Người sử dụng lao động.

- Người lao động làm việc trong doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể và lao động không có quan hệ lao động.

- Nhóm sinh viên, chú trọng sinh viên cuối khóa là đối tượng sắp tham gia vào thị trường lao động.

IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, trong đó chú trọng tuyên truyền các văn bản như: Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách BHXH; Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 29/6/2018 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 2939/KH-UBND ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 09/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng thẩm phán, Tòa án nhân dân tối cao về tội trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN nhằm đấu tranh, phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN và các văn bản liên quan khác.

- Tuyên truyền, tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH; truyền thông lan tỏa kết quả, sự thành công trong việc đưa chỉ tiêu phát triển BHXH vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tuyên truyền về ý nghĩa nhân văn, giá trị thiết thực, lợi ích khi tham gia BHXH, những rủi ro khi không tham gia, qua đó giúp người dân hiểu sâu sắc hơn nữa chính sách BHXH chính là để đảm bảo quyền lợi của công dân theo quy định của Hiến pháp, vì lợi ích lâu dài, bền vững của mỗi người dân; khơi dậy ý thức tự lực của mỗi người dân, thúc đẩy mỗi công dân tự chủ động tham gia BHXH như một nhu cầu thiết yếu để chăm sóc sức khỏe, ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình. Vận động, khích lệ những người hiện đang hưởng lương hưu hằng tháng và đang hưởng các chế độ BHXH khác tuyên truyền về lợi ích thiết thực của các chế độ BHXH hiện nay.

- Cập nhật những quy định mới về chính sách BHXH đến người dân, trong đó tập trung truyền thông về sự thay đổi mức đóng BHXH tự nguyện thấp nhất từ ngày 01/01/2022 để tạo sự đồng thuận trong nhân dân; tiếp tục truyền thông về lộ trình tăng tuổi nghỉ hưu theo quy định tại Bộ Luật Lao động sửa đổi được Quốc hội thông qua ngày 20/11/2019.

- Khuyến cáo, cảnh báo những rủi ro khi nhận BHXH một lần, từ đó khuyến khích người lao động không lựa chọn hưởng BHXH một lần. Truyền thông người sử dụng lao động, người lao động tiếp tục tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHYT đối với người lao động đã nghỉ việc do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 khi quay trở lại thị trường lao động.

- Tuyên truyền vận động, cổ vũ các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm làm công tác thiện nguyện trong lĩnh vực BHXH để tặng sổ BHXH tự nguyện cho người dân, nhất là với những người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, người yếu thế trong xã hội.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

2.1. Tổ chức Lễ phát động Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân năm 2022 vào tháng 5/2022 (*Có văn bản chỉ đạo riêng*).

2.2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trung tâm Văn hóa - Truyền Thông huyện tăng cường các tin, bài, phóng sự, ... về vị trí, vai trò, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia BHXH; tuyên truyền sâu rộng để các tổ chức, doanh nghiệp, quần chúng nhân dân hưởng ứng Tháng vận động BHXH.

2.3. Tuyên truyền trên mạng xã hội và trang thông tin Hà Quảng News

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các bài viết, các hoạt động về BHXH và BHXH tự nguyện lên trang thông tin (Website), Fanpage trên mạng xã hội facebook, zalo của đơn vị mình; khuyến khích các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị sử

dụng tài khoản mạng xã hội (facebook, zalo, youtube,...) cá nhân để tuyên truyền các thông điệp về BHXH, nhất là tầm quan trọng và lợi ích mà chính sách, chế độ BHXH đem lại cho người tham gia.

2.4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền BHXH nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về BHXH

a) Tại các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tổ chức tuyên truyền về BHXH cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị dưới các hình thức phù hợp, bảo đảm các điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19; lựa chọn các chủ đề tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, phù hợp với từng thời điểm áp dụng các chủ đề theo văn bản quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, BHXH Việt Nam.

b) Tại UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ theo tình hình thực tế của địa phương thực hiện các hoạt động tuyên truyền như: tổ chức hội nghị, tọa đàm... hoặc các hình thức tuyên truyền phù hợp khác, bảo đảm các điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tập trung chủ yếu tuyên truyền, vận động các đối tượng sau:

- Người sử dụng lao động: Nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức cho người sử dụng lao động về tuân thủ các quy định của luật BHXH, từ đó vận động công ty, doanh nghiệp tham gia BHXH theo đúng quy định của pháp luật.

- Người lao động (khu vực phi chính thức, lao động tự do, lao động hộ gia đình): Nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức cho người lao động, đặc biệt là người lao động tự do, lao động thuộc lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp, hộ gia đình về lợi ích của BHXH nói chung và BHXH tự nguyện nói riêng, từ đó vận động người lao động tham gia BHXH.

- Nhóm đối tượng học sinh, sinh viên cuối khóa, là đối tượng sắp tham gia vào thị trường lao động.

3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức: Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ thông tin truyền thông về BHXH cho công chức, viên chức, người lao động làm công tác tuyên truyền trong các cơ quan BHXH, cộng tác viên tuyên truyền, nhân viên đại lý thu BHXH.

4. Công tác Thi đua, khen thưởng

- Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương có hình thức thi đua, khen thưởng phù hợp cho các tập thể, cá nhân tích cực trong công tác tuyên truyền BHXH đem lại hiệu quả cao theo quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Khen thưởng các doanh nghiệp thực hiện tốt chính sách BHXH cho người lao động và hỗ trợ lao động cũng như người dân có hoàn cảnh khó khăn tham gia BHXH tự nguyện.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn. Đối với BHXH huyện và các cơ quan, tổ chức phối hợp với BHXH huyện để thực hiện tuyên truyền, phát triển BHXH thì kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi phí quản lý hằng năm của cơ quan BHXH.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị thực hiện BHTN, ngăn chặn, phát hiện, xử lý các hành vi gian lận, trục lợi Quỹ BHTN.

- Tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch tuyên truyền BHXH năm 2022.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị, cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung nêu tại Mục IV Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về BHXH tại các trục đường chính trên địa bàn huyện, trụ sở cơ quan BHXH huyện trong Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân năm 2022.

- Nắm bắt thông tin phản hồi về chính sách BHXH và thực hiện chính sách BHXH; cung cấp các ấn phẩm: tài liệu, tờ rơi tuyên truyền về chính sách BHXH, BHTN cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Báo cáo UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện cân đối ngân sách địa phương nhằm đảm bảo kinh phí thực hiện theo kế hoạch này.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường số lượng, thời lượng phát sóng các tin, bài, phóng sự, bài viết về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH. Truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng và lợi ích mà chính sách, chế độ BHXH hiện hành đem lại cho các đối tượng tham gia.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan liên quan triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền BHXH phù hợp với đặc thù của từng nhóm đối tượng tại cơ quan và trong nhân dân.

- Đôn đốc các xóm, tổ dân phố chủ động lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp Chi bộ, họp xóm đảm bảo thiết thực mang lại hiệu quả tuyên truyền, vận động người dân địa phương tham gia BHXH tự nguyện.

6. Đề nghị Bru điện huyện

Phối hợp với BHXH huyện tổ chức thực hiện tốt Lễ Phát động truyền thông trong tháng vận động triển khai BHXH toàn dân, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Huyện Đoàn Thanh niên, Liên đoàn Lao động huyện, các đơn vị, doanh nghiệp

Phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; thực hiện tuyên truyền các chủ trương, chính sách BHXH với các hình thức phù hợp với các đối tượng là đoàn viên, hội viên, thành viên của tổ chức, đặc biệt tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thành viên tham gia BHXH tự nguyện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Bảo hiểm xã hội năm 2022 trên địa bàn huyện. Căn cứ nhiệm vụ giao, các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/12/2022 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Liên đoàn Lao động huyện;
- Các Ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các phòng chuyên môn của huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Bru điện huyện;
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH (Thủy, Yến, Bắc).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương